## **Ad primum dicitur**

& non est hic intentio de priuile-  
tate temporis s[ic]m & pater preuenie-  
filium & aurora vesperum. sed de  
priuilitate nature qualis est inter  
genus & drām. Ad secundū &  
istam regulā intelligi oportet & se-  
cundū essentialiter ordinata sicut

sunt genus & drā non sicut effectus  
& causa vniuoca. q[uod] accidit sepe &  
talis effectus fiat a tali causa.

Ad 3<sup>o</sup> & nō repugnat ex sua ra-  
tione formalis subiectū existere si  
ne passione cū s[ic]m naturā preexi-  
stat ei. et in illo priori sit sine ea cū  
tota ratione sua diffinitiua. Ad  
quartū & codē generi non repu-  
gnat ex sua propria quiditate fo-  
re sine drā cum preexistat ei & in  
illo priori sit quiditatue sine cap-  
pter idēptitatem etiam realē in nō  
nullis de facto sequitur differen-  
tiā necessario.

## **Sed oritur difficul-**

cultas. Quare dicit & si drē diui-  
sive animalis auferantur potest  
subintelligi subā animata sensibi-  
lis que est animal. Dicitur autē  
& ad ostendendū quomodo ani-  
mal in suo conceptu cōmuni ab-  
strahit a differentijs diuisiuis. et  
omne qd abstrahit ab alio potest  
intelligi sine illo esse: in esse dico  
intensuō. Secunda dicitur.  
est. Quia cum genus nō sit de qui-  
ditate drē s[ic]m premissa ita videt  
& drā posset concipi sine genere si-  
cūt econuerso. Dicitur & licet ab  
solute possit concipi rationale si-  
ne animali. eo & non est inter ei  
quiditatē inclusum. tamē descē-  
dendo a summis ad infima. per li-  
neā p̄dicamentālē p̄intelligitur  
semper diuisum diuidentibus su-  
is & sic videtur hic loqui.

## **Allius. lxxiiij. ē.**

& genera preiacere opor-  
tet & informata specificis  
differentijs per se perficere sp̄es  
Unde priora inquit naturaliter

Sunt genera & simul interimēria sp̄s. s̄ que nō simul interiūnatur capitulo eodē.

**E**x quo passū elī ciuntur quorū ph̄ica documen̄ta. Quoꝝ primū est. q̄ in perfeſtione & op̄one sp̄ei ḡn̄s piacet qđ nō est semp̄ intelligēdū ad modū subiecti. q̄ r̄onalitas n̄ est animaleati sicut subiecto. animalitas piacet sicut effect⁹ prior. vt illuminatio aeris p̄uenit eius calefactionē a sole.

Secūdū documentū. q̄ in ista op̄one dīa informat ḡn̄s. qđ quādoq; p̄t intelligi per insiſtentiā formalē in eo vt in receptivo. vt animatū in corpore. Qvis de animali r̄onalī nō sit ita. 3<sup>o</sup> documentū est. q̄ ḡn̄a sunt priora secundū naturā q̄ ip̄a sp̄es. Et si dicatur quid intellegit hic per prius natura. Dī q̄ quicq; sunt aliqua duo que ita se hñt. q̄ vñū p̄exigit reliquū. p̄c exigitū est prius natura p̄exigēte. Et si dicatur q̄ quid cognoscitur q̄ itud p̄exigit reliquū. Dicitur q̄ qñ vñi ex sua r̄one formalī repugnat ēē sine reliquo & nō e᷇uerso.

Quare documentū ē. q̄ in teremperis generibus interimē sp̄s & nō e᷇uerso q̄ dicit q̄ genera sunt interimēria sp̄s. sed nō simul interimē. s. ablatiō sp̄er nō sequitur ablatio ḡn̄m

**Sed ostiūr diffī**

euleas. q̄ hic videtur supposnere interemptionē ḡn̄m & sp̄s cierūz que est impossibilis s̄ym p̄h̄m primo posterioꝝ. Dicitur autē q̄ ip̄e loquitur per impossibile si interimeret ḡn̄s & sp̄s interimeretur. & nō eccl̄uerso. aut si per possibile optet vt dicatur q̄ ola ista sunt anihila biliā per diuinā potentia. q̄tū ad suū esse in actu sicut docet fides catholica. Secūda dīfi q̄ correlatiua posita se posnūt. & perempta se perimūt. s̄ ḡn̄s & sp̄s sunt correlatiua. et ideo sicut p̄empto ḡn̄e p̄imitur sp̄s ita e᷇uerso. Dicitur autē q̄ verū est in p̄tū sunt correlatiua. nō tñ q̄tū ad quiditatem absolutā ḡn̄s. q̄ abstrahit a natura specifica. & sic intelligē in hoc passū seu loco. Intelligēdū tñ est. q̄ videtur accipi argumentū q̄ ḡn̄s & sp̄s dīnt re aliter. q̄ in eisdē realiter uno perempto p̄imitur reliquū. nisi dicatur q̄ verū est de facto vel de possibili. non tñ vbi supponit impossibile.

## **A**llus. lxxv. ē

De accidentia principaliter in individualiis subsistūt. genera & sp̄s naturaliter priora sunt individualiis subalib' ca' eodē.

**E**x quo dicto elī ciuntur duo ph̄ica documēta. Primū est q̄ subē secunde sunt priores s̄ym naturem q̄ prime

subē. q̄ā s̄t̄ in iduā subē dicuntur prime & genera & species secundū. Secundū documētū est. q̄ accēntia per prius insunt in diuīdū. i. primis sublātāt̄is & secūdāt̄is. q̄ dicit q̄ principiū liter in in diuīdū subfīlunt.

## Sed Orūlūr Diffī

cultas. quomodo dicūtur iste prime subē si sunt posteriores & iste secundū si sunt priores.

Dicitur autē q̄ iste dicūtur prime. q̄ quo ad nos prius vidēs-  
tūr apprehendi cū abstrahim⁹  
vle a singularibus. non tamē  
in se. Secūda difficultas est  
Quare accēntia per prius dicū-  
tur inē primis sublātāt̄is. cuž  
iſe sint natura posteriores. di-  
citur autē q̄ cūv̄lia sint abstra-  
cta & sym le precisa in esse essen-  
cie. illa q̄ e cōtingūt̄ q̄lia sunt  
accēntia nō p̄nt̄ eis inesse. n̄iſi  
prout sunt in diuīdūata. & sic  
per in diuīdūa. & tunc secunda  
ratio q̄ per aliud. Tercia dif-  
ficultas. si p̄pria passio inē pri-  
us in diuīdūis & vñib⁹. Dicit  
q̄ non imo eđ. q̄ ipa īnest̄ p̄  
se sp̄ei. & sic per sp̄em p̄uenit in  
diuīdūis. Unde sicut in p̄dica-  
tis per accēns p̄ceditur ab infe-  
riorib⁹ ad sup̄iora sym p̄missa.  
ita in p̄dicatis per se eđ. Cui⁹  
ratio est q̄ p̄dicata per se in  
sunt quiditatib⁹ in iua ab  
stracuōne sym quā sunt vñes.

Quarta difficultas. q̄ so-  
tes non p̄t̄ esse albus nisi q̄

homo est albus. & tñ hō potēt̄  
se albus sorte nō albo. & sic se-  
cundū regulā prioritatis dā  
tā prius est esse albu hominis  
& sortis. cū ab ipso non p̄uer-  
tatur p̄ntia. Dicitur autē q̄ si  
cūt̄ hic homo non potest esse  
albus n̄iſi sit hō. ita nec homo  
n̄iſi aliquis homo singularis.  
& n̄iſis non sortes. & ideo p̄uer-  
t̄ur p̄ntia ad singularia. & n̄iſis  
non ad sortem.

## Allus. lxxvi. ē

Q̄ illa que participat ge-  
nere equaliter participantē  
cū tamē accidentia intentionē  
& remissionē suscipiūt̄ cađ. ođ ē  
Et postea adiungit in sequēti-  
bus. q̄ om̄ne est sp̄ē & dñe p̄-  
ticipari equaliter ab illis a q̄  
bus participat. Et iterū addic-  
t̄ equaliter participantē sp̄ēs  
& propria passio ab illis a qui  
bus participantur.

## Ex quibus eliciū- tur quatuor p̄clusiones. Qua- rus prim a est. q̄ ḡna equaliter dicuntur de omnib⁹ suis par- tibus subiectiuis. q̄ dicit q̄ eq̄ liter participantē suis inferio- rib⁹. Scđa p̄o est q̄ sp̄ēs equaliter dicitur de suis in di- vidūis sym cundē modū. quia dicit q̄ in ista equali p̄ticipati- one p̄uenit species cum vñis.

Tercia conclusio est. q̄ dila-  
respectu suorum inferiōrū ha-  
bet tales equalitates. quia in

L. 90

eodem ponitur communicari  
cum spē. Quarta cōclusio ē  
q̄ propriū dicitur equaliter d  
omnibus suis subiectis, q̄ po  
nit q̄ equaliter p̄ticipatur p  
rīū sicut spēs ab indiuiduis  
**Sed contra has**  
p̄clusiones instatur quadru  
pliciter. Primo q̄ h̄d dicit per  
fectissimū animaliū. et sic nobi  
lior et perfectioni modo parti  
cipat animalitate q̄ bruta con  
tra generis equalitatē. Se  
cundo q̄ licet lux solis et lune  
videantur eiusdē spēi. tñ natu  
ram lucis esse perfectiorem in  
sole q̄ in luna cernimus. Ter  
cio. q̄ vna albedo est magis  
disgregatiua q̄ alia. aut nigrer  
do congregatiua. et sic dīa ine  
qualiter participabile. Quar  
to. q̄ vnu h̄d videtur esse risi  
bilior alio. aut vnu corp⁹ mos  
ibilius alio cōtra p̄prij equali  
tatem.

**Ad primum díci**  
tur. q̄ h̄d p̄fectior est bruti p  
rationabilitatē et non per ani  
malitatem. et ideo est nobilissi  
mū animaliū. non tamē in q̄tū  
animalia sunt. Ad secundū  
q̄ licet lux solis sic perfectior lu  
ce lune. non tamē iżm quidita  
tem lucis. et rōnem specificā. Iż  
iżm gradus materiales aut in  
diuidiales. Ad tertium q̄ nō  
est intensior disgregatiū quā  
cum ad quiditatē disgregatiū

quia tota saluatur in quolibz  
gradu. sed quo ad gradus plu  
res aut pauciores existentes in  
vno subiecto plus q̄ in alio. si  
cū dictum est in specie. Ad  
quartū q̄ sicut vnu corpus est  
facilius mobile. aut veloci⁹ q̄  
reliquū. ita in risibilitate. tam  
ita ē vnu mobile sicut reliquū  
et ita de risibili intensiue.

## **Sed oritur diffi**

cultae. q̄ eomodo quo ista p  
dicabilia p̄ceduntur intēdi et  
remitti. puta iżm gradus indi  
viduales. p̄cedi oportet de ac  
cidente. et sic negatur de eis in  
censio et remissio iżm rationem  
formalem ita est in accēte. et tñ  
hic p̄ceditur accēs intēdi et re  
mitti. quomodo de omnibus  
alijs predicabilibus negetur.

Dicitur autem q̄ cetera pre  
dicabilia videntur compara  
ri ad sua inferiora ante omnē  
gradū intrinsecū. vt de eis pre  
dicatur. et sic non iżm magis et  
minus. Accidēs autē ad sub  
iectum sicut posterius se ha  
bens post omnem intensionē  
et ideo forte eius intensio et re  
missio conceditur ubi negatur  
de alijs.

**Allius. lxxvij ē**  
**De dīa p̄ponitur cū alijs**  
**L. 11.**

Dfia. rationale autē et mortale  
positum est in subā hominis  
ip̄s vero non p̄ponitur sp̄ē  
vt gignat aliquā aliā sp̄ēm ca-  
pitulo eodem. Et adiungit ibi  
vnū exemplū multū materiale  
quod non est credendū fuisse  
platonis. sed supadditū a por-  
phirio. ad remouendū instan-  
tiani. q̄ quedā equa admiscet  
a fino ad muli generationē. eq̄  
autē a fino simpliciter id ē vlr  
nunquā.

**E**x isto autē pas-  
su accipiuntur quatuor ph̄ica  
documenta. Primum est. q̄ duo  
accu erūtia p̄nt p̄currere ad  
faciendū vnū terciū. seu vnus  
compositū. dum tñ aliqd vnū  
sit in potē. ut respectu amboū  
quia cuj dñe sint in actu respe-  
ctu generis. et genus in poten-  
cia respectu eaꝝ vt superi⁹ fuit  
ostensum. plures dñe p̄currūt  
hic ad faciendū vnū terciū cō-  
positum. Secundum documē-  
tu m est. q̄ nō est incōueniens si  
plures forme subāles p̄currūt  
ad faciēdū vnū p̄positū. sicut  
hic ad pficiendū vnus essentia  
le p̄stitutū. q̄ eadē incōuenien-  
tia possent induci de dñtis  
essentialibus sicut de subālib⁹  
formis. vt patet subtiliter intu-  
enti. sicut em̄ esse est a forma.  
ita est dñia. 5<sup>o</sup> documentū est  
q̄ vna sp̄ē contraria nō potest  
commisceri alteri. ad faciendū  
alterā medianū qualitatē. ab

eis specie disslecta. v̄pote albe-  
do et nigredo ad mediū colorē  
Et inde habetur q̄ isti colorē  
non miscētur formaliter in me-  
dio. sed virtualiter. Quartū  
documentū est q̄ quatuor ele-  
menta non permiscetur ad fa-  
ciendi vnā mixti formā. q̄ con-  
stet ab eis sp̄ē distinctam fore.  
Ex hoc apparet q̄ in mixto nō  
sunt elemēta formaliter. quia  
sp̄ē speciī nō admiscetur ad  
aliā sp̄ē faciendā.

**S**ed oritur diffi-  
cultas. q̄ dicit q̄ particularis  
equa cum a fino permiscetur. et  
non equus simpliciter. et tñ est  
locus a parte subiectua. et si  
equus operatur aliquid et equo  
simpliciter. Dicitur q̄ exēplu in  
istud positiū ibi modicū valeat.  
nec facit ad p̄positū de p̄fecti-  
one dñe cū alia. et non p̄tē cum  
alia ad vnū p̄stituendū cōposi-  
tum. et ideo modicum est curā  
dum de apposito exēplo por-  
phirij. Quis regula platonis  
sit vera.

## **A**llus. lxxvij

Q̄ immixte sunt quidē  
conrarie differentie mix-  
ta vero sunt contraria accide-  
cia capitulo eodem.

**S**ed contra hūc  
passu instatur quadrupliciter  
Primo q̄ congregatiū et dis-  
gregatiū cum sint dñis colo-

ris contrarie permiscetur in medijs coloribus. quoniam viriditas minus congregat & nigredo, & minus disgregat & albedo. Secundo. qd calor et frigus permiscens tepido. & non est possibile qd duo distincta species permisceantur quin permisceantur eorum dñe. Tercio. Qd dñe accidentium sunt accidentia sed contraria accidentia ut hic dicitur permiscetur. g. dñe eorum.

Quarto. qd contraria accidentia dñi specie. dictum est autem in passu precedenti. qd spes plures non conueniunt ad unius compositione.

## Ad primum qd

talis permixtio negari non potest sicut in accidentibus concessa est. Et ideo videtur qd hec intentio non fuit nisi de differentijs generis subiecto. que sunt distincta contra accidentia. Ad 2<sup>o</sup> qd ibi permiscens dñe specifico sicut ipse nature specifico. tam non ita in subalibus de quibus in proposito est sermo. Ad 3<sup>o</sup> qd includit differentiatiue. Ad qd eum. qd ista contraria permiscentur. non ut faciane unam tertiam spem. sed ut in tepido caliditas & frigiditas que ibi sunt remissa permanet unaq; in propria specie nulla specie noua constituta.

**Sed ostenditur difficultas; qd non solum in accidentiis**

tibus. sed etiam in subalibus; ut corporeum et incorporeum sic permiscentur. ad constitutionem hominis qui componitur ex anima rationali & corpore. Dicitur autem qd hic non est permixtio ex dñis contrariis. qd corporeum et rationale sunt differentiae subalterne posite. Et ideo illa non potest cadere sub corporeo.

## Allius. xxxii. e

Qd spes ante subintelligendi potest & accidentia. vel si sunt inseparabilia. optet enim inquit esse subiectum ut illi aliud accidat. accidentia vero posteriora sunt generibus & aduenticia nature ceterae. Et sic patet qd hic loquendo de speciebus & differentiis. non refert se nisi ad illa que sunt in genere substantie. cum hic supponat spes de qua hic loquitur accidentium esse subiectum.

**In isto quidem** passu continetur quatuor phisicae veritates. Quare prima est qd substantia est prior accidente ordine cognitionis. qd dicit qd species ante subintelligi potest & accidentia. Et illud non debet intelligi qd prius apprehendatur. cum per accidentia perueniamus in cognitionem substantie. Sed quia in ipsa notitia arguimus qd ipsa est prior.

Secunda veritas est. qd substantia est prior accidente. non

solum in esse cognito sed etiam  
in ordines nature. quia dicit  
quod oportet esse subiectum ut illo  
li aliquid accidat. quod prius est  
scilicet esse recipere sicut pati pre  
supponit existere. Tertia ve  
ritas est. quod totum genus acci  
dientium est posterius toto ge  
nere substantiae. quod dicit quod acci  
dentialia posteriora sunt generi  
bus. non in qua quod ponatur unius  
genus omnium accidentium.  
cum sint eorum. ix. genera prima  
sed quod accipiendo genus cuiuslibet  
dati accidentis illud secundum  
se totum est posterius. Quar  
ta veritas quod omnia accidentia  
sunt ab extrinseco quia dicit  
quod sunt nature adiuncticia. et iste  
aduentus designat extraneitu  
rem.

Sed oritur diffi  
cultas. Quia sicut forma substan  
tialis educitur per naturam de po  
tentia materie. ita accidentia  
naturalia cum non creantur.  
Et ideo videntur esse ab intrin  
seco. Dicitur autem quod quia  
forma substantialis educitur  
de potentia istius cum quo fa  
cit idem per essentiam ideo magis  
videtur seu dicitur ab intrinsi  
co quod accidens. quod non est na  
sum sic facere idem cum subie  
cto de cuius potentia est eius  
cuius.

## Affus. II. est

illius figure que arbor  
porphiri⁹ appellatur. nō  
Qua illa figura a porphirio fues  
tit descripta. Sed quia ex dictis  
in illo libro qui porphiri⁹ vul  
go appellatur est accepta. qui  
talis est. sicut patet inueni.  
Et illa quidem figura ut patet  
ad sensum continet sex subalter  
nas divisiones. Quarum pri  
ma est substantie per corpoream  
et incorpoream. et ex qualibet  
divisione fit una constitutio dis  
tincta cum dividente ad illud quod  
est in recta linea predicamen.  
tali. Et secundum hoc ad eius  
declarationem occurruerunt non  
nullae difficultates. Quarum  
prima est. si in qualibet predi  
cam ente alio posset describi talis  
figura cum ista recipiat so  
lum genus substantie. Dicē  
dum autem quod sic. quia in omni  
predicamento est inuenire ge  
nera et divisas et species. secun  
dum quoniam divisionem et con  
stitutionem fit istius figure sub  
ordinatio. quia differentie re  
rum sunt nobis ignote ut est  
sermo vulgatus. ideo non est  
facile hanc figuram in qualibet  
predicamento describere;

## Sequitur arbor

	Substantia.
Corpora.	In corpora.
	Corpus.
Animatum	Inanimatum
	Corporatum
Sensibile	In sensibile.
	Animal
Rationale	Irrationale
	Animal rationale
Morale	Immortale
	Homo.
Spiritus	Plato

## **Secunda difficultas.**

Si in ista subalternatione  
predicabiliū in eodē predica-  
mento diuisio generis semper  
est in duas dīas tantū. Dicit  
autem q̄ ita videtur suppone  
re ista figura. que semp diui-  
dit in duo tantū. et in isto libro  
porphiriū sequēs platonem.  
nō facit aliquā diuisiōne gene-  
ris nisi in duas dīas. Et illō  
confirmatur. q̄ priuatue op-  
posita circa illud idē cui nata  
sunt inesse sunt semper imme-  
diata. et iste diuisiones ut patet  
inductiue fiunt per priuatue  
opposita.

## **Tertia difficultas**

Quia si semper diuisio generis  
est in duas dīas. tūc bruta spe-  
cie distincta non erunt immedi-  
ate animalia irrationabilia.  
nisi vna spēs ēm cuius opposi-  
ta dīsa subdivideretur. aut es-  
sent due species tantum. et il-  
lud videtur inconveniens. Et  
confirmatur. q̄ eadē ratione  
in predicamento qualitatis co-  
lor non posset descendere in plu-  
res colorum species eque et im-  
mediate. nisi dividatur per dif-  
ferentias geminatas et subal-  
ternatim positas. q̄ videtur  
absurdum. cum q̄ contraria  
directe nata sūt fieri circa idē  
eque et immediate. et tunc esse  
non posset. puta de albedine et  
nigredine. quia disgregatiūs

effet vna differentia. et unc op-  
porteret congregatiūm sub-  
diidi ad procedendū ad ali-  
as species. et sub ipsa caderet  
differentia specifica nigredinis  
Tum q̄ in numero cu᷑ sint in-  
finite species. oportet ibi esse  
subalternationes infinitas spe-  
cierum. subdividendo per du-  
as. quia infinite tales redderēt  
infinite species. et sic cū oēs  
differentie subalternatim posi-  
te concurrunt ad quiditatēm  
speciei specialissime in eadem  
quiditate multiplicarētur dif-  
ferentie in infinitum subalter-  
nando diuisiones. Tum quia  
cum sint infinite quo ad nos  
animalium irrationabiliū spe-  
cies. s. animal subdividēdo sic  
proceditur ad eas anteq̄ habe-  
antur omnes erunt innumerabiles  
subdiuisiones subalter-  
natim posite. et sic cum omnes  
differentie subalternatim posi-  
te concurrant ad diffinitiones  
speciei specialissime. ultima spe-  
cies ad quas sic deuenietur ha-  
beret innumerabiles dīas in  
sua diffinitione. Et ideo magis  
videtur consonum q̄ aliquā ges-  
tus immediate cadat in mul-  
tas species. et per consequēt p  
multas differentias dividat sit.

## **Quarta difficultas.**

Quia omnia priuatua  
sunt immediate circa aptum  
natum. et iste differentie accipi-  
untur ut priuatue opposite.

**E**t confirmatur. qz inter corporeum et incorporeum circa substantiam nullum est medium nec inter animatum et inanimatum circa corpus. et sic de alijs

**D**icitur autem qz differentiae priuatiae nunq̄ possunt cōsituere aliquod positivum. et ideo per istas priuatias circū loquimur aliq̄ differentiam positiuam. puta per incorporeis spirituale quod forte dividit immediate in differentias specificas omnium angelorum. et ita cum animal dividatur per animal rationale et irrationale. irrationale constituit brutum quod forte dividitur immediate in differentias specificas omnium brutorum. et non sic dividit sicut in figura ista sūt divisiones subordinate.

**Q**uinta difficultas. si differentia priuativa modo explicata semper significat aliquā differentiam positivaz constituentem aliquā speciem subalternam vel specificam.

**D**icitur autem qz quando qz significat sicut per incorporeum circumloquimur differentiam spiritualis substantie. que constituit spiritum qui est genus subalternū ad omnia in corporea. Ita irrationale constituit brutum. tamen illud nō potest semper poni. quia cum quodlibet genus immediate possit dividī per unā differentiam.

et eius priuationem tunc oportet esse divisionem generis solum per duas differentias. cui oppositū fuit declaratū

## **S**exta difficultas

Si differentia priuativa nūcupata sit semp perfectior illa positiva. aut everso. Dicitur autem qz quādoqz illa que se tenent ex parte priuationis est perfectior. sicut illa quam circumloquimur per incorporeū quia spiritualia corporalibus preferuntur aliquando everso. sicut animatum est perfectius in animato. eo qz viuentia nū viuentibus sunt meliora.

## **S**eptima difficultas.

Si differentie minus perfecte semper habent plures species specialissimas sub se. Dicitur autē qz sic qz videmus q natura ē intēta magis ad multiplicandū minus perfecta. sicut corporalia. et ideo plures species videtur contineri sub corporeo. et plura sub irrationali qz sub rationali. Tamē nō est ita perspicuum qz plures sine species in animoz qz animorum. propter multitudinem plantarum et animalium. nisi forte omnes stelle differant species. nec qz maior sit multitudo plantarum sub insensibili qz animalium sub sensibili. Et iterum si omnes stelle species sunt distincte. vt aliqui putant. nō

Videtur tanta multitudine spes  
cierum corruptibilem esse ibi  
Intelligendum tamen est. qd  
si ponatur imperfectiora semper  
plura esse sicut videtur probabile.  
tunc nō potest poni cō  
uenienter qd omnes stelle diffe  
runt specie. qui a videntur exce  
dere numerum corruptibilius  
specierum. et eodem modo nō  
est tunc consonum omnes an  
gelos esse specie differentes. qd  
eorum multitudo videtur exce  
dere numerum corruptibilius  
specierum.

**Octava Difficil**  
tas. Si omnes species species  
lissime in predicamento distare  
equaliter a genere generalissi  
mo .i. perequalem numerum  
differentiarum sub alternarum

Dicitur autem qd non videt.  
quia si omnes angeloi foret ei  
dem speciei vt nonnulli dicunt.  
tunc differentia incorporea es  
set differentia ultima specifica  
Et confirmatur quia dicunt nō  
nulli qd rationale est hominis  
ultima differentia. et tunc con  
stat qd irrationale non est talis  
alioquin omnia bruta essent  
eiusdem speciei.

**Nona Difficultas**  
euz corporale et spirituale. seu  
corporale et incorporale cōve  
niant accētib'. eo qd quedā sūt  
corporalia. quedā spū et ia. seu  
corporealia. qd et pōsūt.

esse iste substantie drie. diuisue  
cū nulla talis dria suum gen  
excedat. Dicitur autē qd aliud  
est dicere corporale. aliud sc̄o  
porale. et aliud est dicere corpo  
reum et aliud incorporeum. qd  
priua duo sunt communia sub  
stantiae et accidēti. alia sūt duo nō  
p̄dicantur nisi de his que sunt  
in p̄dicamento subē. illo<sup>o</sup> corpo  
reū et incorporeū sūt drie diuis  
sue subē. et corporale et corpo  
rale non. qd ista circuīt totam  
entis cōmunitatē. Et dato qd  
corporale et spirituale ponere  
tur drie subē diuisue tam ista  
non essent in accidētibus vni  
voce smo analogice sicut san  
cas vrine per ordinē ad ipsum  
animal.

**Decima Difficil**  
tas. cū dria incorporea cōsticu  
at sp̄ritū. et sp̄ritus de deo dis  
catur. sicut tellatur noster sal  
uator ihūs x̄ps jo. q̄rto. sp̄iritus  
est deus et per cōsequēs incor  
poreus. quomodo ista dria p̄t  
esse diuisua subē que p̄uenit  
deo. qui h̄m theologos nō est  
in genere subē. et dria ḡnis diui  
sua nō potest cōpetere nisi exi  
stentibus in illo genere. Dicit  
autē qd sicut subā accipit dupl  
citer. uno<sup>o</sup> pro trāscēdēte qd ē  
cūm une deo et creature cōmu  
nitate quacunqz. siue vniuo  
ca seu analogica. Alio<sup>o</sup> prout  
est predicamentū determinata  
cum cōceptu ad limita qd. ita

194

spiritus vno modo est et ante  
dens prout est quid commune  
deo et creature. Et alio modo  
prout est genus subalternum sub  
stantie sicut corpus. et isto mo  
do dicitur eius differentia con  
stitutiva incorporeum. Et si dica  
tur quod est dare duas spirituali  
tates. unam transcendentem et alias.  
In genere existentem. Dicitur quod  
quandocumque assignatur de  
accidentales ut bipes homini. si  
autem non est dare duas bipedali  
tates. sed unam que est accidenta  
lis. per quam circuloquimur no  
biis differentiam essentiale per ipsas  
est a cum sit una spiritu aliata in  
angelo. et illa transcendentis per  
ipsam circuloquimur transmigrati  
bus sube sic nobis ignoramus  
que est adiuncta cum ratione  
spiritualitatis in creature.

**Undecima Diffi**  
culta. si corpus quod est hic gnos  
sunt species subalternae differt  
a corpore quod est altera pars  
compositi in homine vel in bru  
to. Dicitur autem quod non vi  
detur. quia corpus quod est al  
tera pars compositi est subst  
tia corporis cum non sit incor  
porea. et ista est diffinitio gene  
ris subalterni. Et confirmas  
tur. cum quia due perfectio  
nes substantiales eiusdem ra  
sonis non possunt esse in eodem  
composito. cum quia duo cum

poterant non possunt simul esse in  
eodem loco. cum quia tria di  
mensio est passio corporis que  
est passio utriusque corporis. et  
sic homo esset bis quantus ista  
terna dimensione. cum quia di  
scendet anima non remanet cor  
pus nisi quod est altera pars aut  
fuit. et tamen illud est subiecta coa  
poream que est diffinitio. ut pas  
tum generis subalterni.

**Duodecima dif**  
ficultas. quod corpus quod est pars  
non videtur essentialiter dici  
de toto composito. cum nullus  
corpus sit essentialiter sua pars.  
et tamen corpus quod est gen<sup>o</sup> de  
essentialiter de composito isto.

Dicitur autem quod genus est  
pars essentialis speciei sicut dif  
ferentia. ut sicut ostensum supre  
ius. et tamen dicitur essentia  
liter de sua specie non ultima  
ca abstractione. cum humanitas  
non sit animalitas. et ideo  
in quadam concretione seu co  
munitate. et sic in proposito te  
le compositum ut homo non  
est corporeitas sed bene corpo  
ratus. nisi forte dicatur quod illud cor  
pus etiam concretive sumptus  
est pars. et tunc dicamus ulte  
rius quod corpus dicitur equiuos  
et de corpore quod est genus  
et talis pars. et tunc non sunt  
duo corpora. sed due corpo  
ris acceptio[n]es. Tamen non

videtur quare utrūq; non sit  
substantia corporea nisi quia  
constitutiva non videretur in  
genere per se esse sed per reduc-  
tionem ad constitutum. et ideo  
pars non sit species cum sit cō-  
stitutiva.

## Decimatercia

difficultas. cum homo sit for-  
maliter et essentialiter corpus  
et genus. quid est intelligentia  
per corpus quod est genus  
aut materia. aut forma. aut pos-  
tum quod resultat ex ipsis.  
Et dicitur quod non est prima ma-  
teria solum. quia ista non est  
per se in aliquo determinato  
accidente. nec sola forma. quia  
ista dicitur in genere per reduc-  
tionem. cum tamen omnes spe-  
cies sint per se directe in gene-  
re. nec compositum acceptum  
pro utroq;. quia illud non addie-  
ad utrūq; nisi respectu simulacris  
qui non potest ponere re in  
genere substantie. et ideo relin-  
quetur quod sit compositum re-  
sultans ex ipsis. et tunc illud re-  
sultat. aut ab anima rationa-  
li. et illud videtur impossibile  
quia differentia rationalis est  
posterior. quia sumitur ab ani-  
ma intellectiva corporeo in ge-  
nere substantie. et nullum pri-  
us resultat a suo posteriori.  
aut ab aliis forma. et tunc oportet  
ponere plures formas in  
homine.

## Decimaquarta

difficultas est. si in divisione cu-  
iuslibet generis istorum in dif-  
ferentias semper una est perfe-  
ctior altera. Dicitur autem ut  
et sic ab omnibus. quia constat  
et incorporeum est melius cor-  
poreo. et animatum est melius in  
animato. et rationale est melius  
irrationali. Et confirmatur  
illud. Cum quod omnia ista que  
sunt eiusdem generis oportet  
esse ordinata cum non sint con-  
fusa. et non potest ibi utriusque  
aliquis ordo nisi eminentia  
qui remouet in omnibus equa-  
litatem. cum quis unicus est  
petit qualitas virtutis suam suam  
rationem formalē. cum ex  
sua ratione formalī unum sit  
perfectius alio essentialiter. et  
ideo sicut qualitates non sunt  
unius rationis. ita nec eorum  
finitates que sunt virtutis qua-  
litates. et sic non potest ibi esse  
equalitas que est inter quanti-  
tates eiusdem rationis consue-  
git cum sit respectus equiparantie.  
Intelligendum tamen est.  
quicquid cadit sub divisione  
perfectiori est perfectius quo-  
cumque cadente sub imperfectiori.  
quia habet perfectiorem  
divisionem. scilicet eodem genere  
cum perfectiori differentia.

## Decimaquinta

difficultas est. Cum triplex sit  
anima secundum physis. scilicet vegetati-  
va. sensitiva. et intellectiva.  
et quae sumitur differentia. dicitur

pcise a vegetativa. q̄ in ista sola omnia animata cōueniunt & per dñs sensibile ab anima sensitiva. & rōnale ab anima intellectiva. Et ideo animatū ad uenientē corpori animato qđ est vegetabile p̄stituit animal. In telligendū tamen ē q̄ ex isto dicto sequuntur due p̄clusiones Quaz prima ē. q̄ rōnalis anima nō dat esse illi animato de quo hic loquimur. q̄ rationale est posterius animato. & nullum posterius dat esse priori.

Secūda p̄clusio. q̄ etiā aīa rationalis nō dat eē animali. q̄ prius est animal quā rōnale. sicut diuisum diuidente.

Decimasexta diffi. si inanimatū quod est dīa constituit unā spēm subalternā. sicut animatū. aut descendit immediate in multas spēs vīpote in elemēta & corpora supcelestia.

Dicitur autē q̄ nō est vna p̄fectio positiua ex parte inanimati. sicut est omnia vegetativa ex parte animati. ideo forte descendit immediate anima illi in plures spēs subalternas puta corruptibiliū & incorruptibiliū. quibus apparet nihil cōmune positiuum sub corporeo. Intelligendū tamē est q̄ nō est sic de incorporeo sicut & inanimato. q̄ in omnibus in corporeis suavitur ratio incorporeitatis sive spiritualitatis positiua cōmuniſ. & ideo incorporeū immediate cōstituit vna

spēm. Decimaseptima diffi-  
citas. q̄ si animati dīa ē per  
fectioꝝ inanimati. & per dñs  
omne animatū est melius ina-  
nimato. tunc p̄āte erūt p̄fectioꝝ  
ores aut herbe: q̄ sint oīa cor-  
pora supcelestia: quod videtur  
absurdū. Si autē eccl̄uerso in  
animata forent nobilita. tūc  
omne inanimatū esset p̄fectus  
quocunq; animato. & sic lapi-  
des essent meliores q̄ homines  
Dicitur autē q̄ melius est dice-  
re q̄ herbe sint meliores q̄ side-  
ra s̄m̄ essentiā. q̄ si diceretur  
q̄ lapides p̄cedūt hōles. q̄ in  
cōparabilis res est rīta qua si-  
dera carēt. Intelligendū ta-  
men est q̄ ab illa diuisione in-  
animati. p̄hī nōnulli preclarū.  
vñq; poluerūt corpora supce-  
lelia iore animata ut eēnt ma-  
gis nobilia. illud tñ nō admic-  
tit theologia. Decimaoctava  
difficilas. Quare ita bñ cor-  
ruptibile & incorruptibile non  
sunt dīe diuisue corporis. si-  
cut animatū & inanimatū cum  
omne corpus sit corruptibile.  
aut incorruptibile. sicut anias  
cum & inanimatū. Dī q̄ cor-  
ruptibilitas & incorruptibili-  
tas sunt posteriora talibus na-  
tūris. cum sint aptitudines ad  
actū corruptibilitatis. corrup-  
tibilitas & incorruptibilitas ta-  
lū aptitudinū sunt priuatio-  
nes. animatū autē est prius re  
animata. in eo q̄ anima vege-  
tativa & qua sumitur illa dīa

est talis rei constitutiva. Et ideo cum sint priores dñe eis quib⁹ conueniunt. ideo melius animatum et suum oppositum. & corruptibile et suum oppositum pro dñis uis assignantur. Intelligendum tamen est quod diuisio corporis per corruptibile et incorruptibile. est diuisio per passiones disiunctas. sicut animalium aliud risibile aliud non risibile. quia utrobius est aptitudo ad actum. qui actus non possunt ponere differentie essentiales. quia non sub alteri sunt animato aut inanimato. et omnes dñas eidem essentialiter conuenientes oportet esse positas sub alteri natim. Decimanona diffi. Si unum et idem corpus potest esse sub differentia animati et inanimati. Dicitur autem quod quecunqz differunt generi differunt specie. et quecunqz differunt specie differunt numero. et ideo cum animatum et inanimatum constituant genera distincta sub alterna. semper corpus animatum et inanimatum differunt generi et magis specie. et multo magis numero. et ideo idem numero corpus non potest esse sub differentijs animati et inanimati. Intelligendum tamen est. quod aliqui dicunt quod licet idem simul non possit sub utraqz differentia esse tamen bene successiue. quoniam idem corpus numero successiue est mortuum et est unum

et sic animatum est inanimatus.   
Istud tamen non valet. Quod impossibile est aliquid inuiduum transire de aliquo genere ad aliud genus cum unum quodcumque sit necessario in genere sicut in primo dicendi per se. animatum autem et inanimatum diversa genera constituant.

Et ideo videtur esse dicendum quod corpus mortuum per se non est in genere. sicut nec materia cum sit pars compositi essentialis. aut si est in genere. non est nisi in genere corporis et animati reductum. sicut principia reducuntur ad genus totius. Vicesima difficultas est. Si differentia superaddita generi in tali divisione. semper differat ab eo realiter. Dicitur quod quandoque est idem realiter. sicut differentia corporeitatis aduentio substantie facie corpus. in quo ratio corporis a ratione substantie non videotur esse distincta realiter. quia cum in realiter distinctis priori non repugnet esse sine posteriori. tunc posset tale corpus remanere. puta subiecta corporeitate. quod non videtur possibile. in aliis autem videtur esse realis distinctio. sicut cum animalium opponitur corpori. quod separata omnia remaneat vere corpus. Unde constat corpus et animalia differre in tali realiter. Et ita est cum sensibile additur vegetabili idem cum ras

tionale additur animali. si iste tres anime ponantur in eodem  
distincte realiter. ut non nulli putant. Intelligendum tamen est quod hinc sententiam aliquorum. corpus non est genus nec anima sic sumpta est differentia. quis ratio generis sumatur a corpore. et ratio differentie ab ipsa anima. Tunc semper prima difficultas est. cum dicat boecius dividens substantiam in materiam et formam et compositum. quod relictis extremis de medio est agendum. cum sit tractaturus de predicamento substantiae. quod alia ad istud genus non pertineant directe.

Non videtur quod hic sit curandum de anima et corpore pro ut sunt materia et forma. Et ideo videtur quod licet differentia corporaea sit a forma corporis sumpta. tamen ipsa est effectus formalis illius forme. in quantum constituit compositum resultans ex talibus. Et eodem modo animati differentia sit effectus formalis ipsius anime ut informat. et tunc genera et differentie. licet sint a materia et forma principiata. tamen ista non sunt genus aut differentiae sed sunt effectus formales. qui sunt in ista tercia entitate resultante a materia et forma. et sic non pertinet ad genus per se nisi compositus. quamvis principia possint reduci.

**Intelligendum**  
tamen est quod isti effectus formales diversi. quandoque dantur ab una forma. sicut eadem forma dat esse subiectum et corpori. licet videatur in se continere duas rationes formales. quarum quilibet dat esse compositionis correspondens. quandoque dantur a diversis. sicut esse corporeum datur a forma corporis. et esse animatum ab anima vegetativa.

### LXXX. Difficultas

Si ponendo talia omnia radiari formaliter in tercia entitate resultantem ex materia et forma. si tunc est necessarium ponere quod genus et differentia realiter distinguantur in aliquo.

Dicitur autem quod non videtur quantumcunque ibi ponantur forme realiter distincte. Quia plures cause realiter distincte possunt concurrere ad unum effectum realiter indistinctum et ita una tercia entitas fundat omnes rationes formales generum et differentiarum. in substantia.

### Intelligendum

tamen est quod istud non est intelligendum de ista tercia entitate partiali. quod resultare dicitur ex materia et forma organica cor-

posse. q̄ illa dicitur realiter ab entitate tercia resultante formaliter ex materia cū omnibus formis. qualis est humanitas a q̄ abstrahuntur ḡnā et dñe usq; ad suprema. Vicesima tercia difficultas est si per aliam viā potest saluari ydēptitas realis diffinitionis cum diffinito. Dicitur autē q̄ si dñe sine ipse forme. vi potest corporeus. sicut forma corporis. et animati sit ipsa anima. ista dicitur q̄ dñe realiter ab inuicē. Et velerius cū diffinitū sit dpositū ex istis resultans. sicut formalis effectus qui resolutur in istis sicut in p̄ces essentiales. et effectus oīs dicit realiter a suis causis. tūc nō solum p̄tes diffinitionis ab inuicem. immo etiam totū diffinitus et tota diffinitio erit realiter diffinitū. Et tunc cū in realiter distinctis prius sine posteriori esse possit. diffinitio sine diffinito poterit esse. sicut corpus et anima sine dposito resultante. Intelligendū tamē est. q̄ si oīs ista ponantur adicari in tercia totali simplici entitate ex oīb⁹ principijs resultante. tunc p̄ne ponit realiter idē. q̄ nō sicut causa et effectus s̄. sicut unus totalis simplex effectus. Vicesima quarta difficultas est. q̄ dicunt aliqui q̄ in uno dposito non est dare nisi unica subālez forma. et tunc nō oportet tota diffinitia multiplicare. Dicit autē q̄ ad idem reddit quantū ad pro-

positum. q̄ tūc multitudō generū et dñaz. aut accipitur ex parte unius formie. et sic cū ista differat realiter a dposito si cut a suo effectu. tunc diffinitio erit realiter distincta a diffinitio. aut sumitur ex parte dpositi resultatis. et tunc habetur q̄ hic dicitur modo. Intelligendū tamē q̄ ista multitudō ḡnum et speciez ac dñaz in ordine principali nō arguit pluralitatem formaz. Vicesima quinta difficultas. q̄ dicunt aliqui q̄ omnis ista multitudō generū et dñaz est solum per actū. nō rationis. et circa erga talē multitudinē non est mēlū laborādū. cum entia rōnis defacili p̄ne multiplicari. istud enī nō valeat. q̄ cū in calibus entibus defacili procedant p̄ces s̄. in infinitum. ita facile foret assignare infinita calia sicut certa. Et confirmatur cum q̄ cuī omnis distincta notitia sit resoluteoria in genus et dñam. nulla distincta notitia respiceret nisi ēntia rationis. cum q̄ omnis demonstratio esset circa calia entia. cū accipiat genus et dñam in suo medio. tūc q̄ omnis scilicet de calibus c̄li procedat ex demonstratione. tūc q̄ oīs sermo noster reducitur ad ista quicq; In intelligendū tamē est q̄ isti q̄ omnia faciunt per entia rōnis euadunt faciliter omnia difficultia. sed nullā certitudinē esse rūt. Vicesima sexta difficultas

tas. si diuisio corporis anima  
ti in sensibile et in insensibile sit  
in d̄rās essentiales. sicut diui-  
sio corporis in animatū et in in-  
animatū. Dicitur q̄ nō quā  
cum ad illud q̄ important no-  
mina istarū d̄rarū. q̄ sensibile  
dicit naturalē aptitudines ad  
actū sentiendi. sicut risibile ad  
actum ridendi. Et i deo cū oīs  
aptitudo s̄m premissa sit poste-  
rior apto nato non p̄t esse q̄  
ditatiua d̄ra. sicut animatū q̄  
est prius s̄m q̄ importat ani-  
mā. q̄ illud q̄ ostieuitur p̄ ipsas

Intelligendū tñ q̄ per sensi-  
bile hic circulo qui mur. animā  
sensituā. sicut supra per ani-  
matū datur intelligi anima ve-  
getativa. et idco cū anima sen-  
situā sit de essentia animalis.  
ista d̄ra essētialis est reputād a

mone apparenſ a quo accipie  
ratio generis quā ex ipso argu-  
mentatur.

## LXVII. Difficul- tas.

cas. q̄ cum sensibilias cōuen-  
iat omnibus corporibus taſ  
corruptilibus q̄ incorrupti-  
libus. nō videtur posse pond̄  
d̄ria diuisua corporis anima-  
ti. cū tā ad animata q̄. ianima-  
ta se extendat. et nulla d̄ra dia-  
visua se extendat ultra ambis  
cum sui diuissi. Dicitur autē  
q̄ sensibile hic est equiuocum.  
q̄ potest capi actiue pro illo q̄  
est aptū natū sentire. et sic cōt̄i-  
nēt sub corpore animato. nul-  
la em̄ res sentire potest nisi sie  
animata. aut potest accipi pas-  
sione pro eo q̄ est aptū natū sen-  
tiri. et sic cōuenit omni corpori  
tam animato q̄ inanimato.  
quēadmodū sensibilia distin-  
guuntur cōtra intellectualia.  
seu spiritualia. Intelligendū  
tamē q̄ ista sensibilitas passi-  
ua. nō est d̄ra quiditatua sed  
propria passio corporis. q̄ oē  
corpus est aptū natum habere  
sensibilē qualitatē per quā po-  
test sentiri. ipsa tamē sensibili-  
tas ut quo primo p̄uenit acci-  
dentibus p̄t experimur.

## LXVIII. Difficultas

si in ista subordinatiōe generū  
et d̄rarum posteriora sunt per-  
fectionora. Dicitur autem q̄ sic  
quis que sunt posteriora via

tas. si cū dividitur corpus ani-  
matū in per sensibile et insensi-  
bile. sicut sensibile cōsticuit ani-  
mal si per eundē modū insensi-  
bile. aut d̄ra circunscrita per  
ipsum cōsticuit aliud genu⁹ sub  
alternis. Dicitur autē q̄ sic. s.  
plantā. q̄ omne corpus anima-  
tū insensibile est plāta et omne  
eale corpus. s. plāta est essentia  
litter corpus animatū insensibi-  
le. Intelligendū tamē est q̄  
cū dicuntur planta d̄icitur ordo  
vegetabilis ad nutrimentū ter-  
re. et istud s̄m se nō dicit ali-  
quid essentiale. s̄z eī aliqd cō-

generationis sunt priora ordines perfectionis. ut suo loco patet. Et primo ostendetur h<sup>o</sup> de d<sup>a</sup> respectu generis. q<sup>i</sup> secundum melius est potentia. in cursu autem istoru ducit principiorum. genus le habet per modum potestie. et d<sup>a</sup> per modum accus. Secundo de spē respectu generis. q<sup>i</sup> ipses se habent per essentialē ad divisionē ad g̃as. cū includit ipsas et d<sup>a</sup>m. et oē totū est maius sua pars. Tertio per idē de spē respectu d<sup>a</sup>e. q<sup>i</sup> d<sup>a</sup> est ipsa species. ut fuit ostensum. Quarato de individuo respectu spēi. q<sup>i</sup> tota ratio diffinitiva spēi includitur in quolibet individuo et ultra illud per quod natura specifica individuat.

## LXXX. Difficultas.

Si rōnale et irrnale dividunt animal sicut d<sup>a</sup>e quiditative.

Dicitur autem q<sup>i</sup> sicut sensibilitas et insensibilitas. s̄m i. ludo q<sup>i</sup> dicitur. nō p<sup>o</sup>ne eē d<sup>a</sup>e quiditative. ut fuit ostensum. ita rationale. cū dicte aptitudine ad rōniātādi actū. sicut sensibile ad sentiendi actū. et nulla aptitudo ut sepe fuit dictū est quiditative nature. q<sup>i</sup> est aperte nata cuius in ea fundetur. tñ per illas differētias circuloquimur cēntiales d<sup>a</sup>as. ut p<sup>o</sup> rōnale d<sup>a</sup>m q<sup>i</sup> sumitur ab anima intellectiva sicut per sensibile illa que sumitur ab alia sensitiva. q<sup>i</sup> ante hunc de quiditate essenti corporis.

Intelligendū tamē est. q<sup>i</sup> sicue risibilitas est aptitudo ad actū ridēti qui est accēs. ita rōnaliitas est aptitudo ad actū rōniātādi qui est accēs. Et idō sicue risibilitas est passio. ita rōnabilitas eadē rōne. licet h<sup>o</sup> mulier timet ponere. q<sup>i</sup> p̄hī h<sup>o</sup> pro exemplo nō posuerūt. quis pcedat q<sup>i</sup> nō potest magis de risibili q<sup>i</sup> de rōnali rō assignari.

## LXXI. Difficultas.

Si in talib[us] diuistione animalis in rationale et in irrnale qlibet d<sup>a</sup>a substituat spēm suā. Dicitur autem q<sup>i</sup> sic cōmuniter. q<sup>i</sup> ista cōstituit animal rōnale. ut hominē. et ista brūtū q<sup>i</sup> est cōmune ad oīa animalia irrnalia. et ista est spēs subalterna. si tamē est spēs. Intelligendū tamē est. q<sup>i</sup> s̄m dicta cōmunia genus quodlibet argumētatur ex aliis quo apparenti cōmuni multis speciebus. sicut ex actu sentienti qui est cōmuni oībus animalibus accipimus genus alia. ex actu vegetandi genus corporis animali. q<sup>i</sup> quiditates rerū sunt nobis occulte. et forime manifestantur per suos actū. vel per sensibilia queq;. Et q<sup>i</sup> non videtur vñ cōmune apparet omnibus brūtis. ut distinguuntur ab homine sicut omnibus hominib<sup>o</sup>. ut distinguuntur a brūtis accus ratiocinandi. et ideo non ita apparet tale genus subalternum. licet nomen.

hunc sit eis commune. et ista cōmunitas potest saluari per cōmunitatem irrationalitatis immediate ad omnes tales species descendentes.

### XXXIIII. difficultas

Si rationale est ultima d̄ia hominis ut hic sumitur. Dicitur autem quod non secundum viam platonis in loco isto. quia constituit animal rationale quod ponitur commune hominibus et diis. in isto tamen errat plato secundum fidem christianam. quia non ponit aliquod rationale animal nisi hominem. angeli enim non sunt corpora nec animalia. ipse autem posuit deos compositos ex corporibus incorruptibilibus. et animalibus intellectuis. ideo oportet dicere quod differentia ultima hominis est rationale. Et istud non solum secundū fidem. sed etiam secundum rationem naturalem. quia nobilissima hominis perfectio est rationalis anima. et ultima differentia se per est perfectissima. Unde si rationale nō esset ultima oportet dare ulteriorem perfectionem in homine et prestantiorem. quod non videtur conueniens. Intelligendum tamen quod sicut transmutatio facit scire materiam. ita operatio formam. et ideo cum nulla

operatio in hominē declarēt formam posteriorem. non videatur esse ponenda.

### XXXV. difficultas

2. Quomodo rationale potest esse ultima differentia hominis cum talis sit specifica. que debet conuerti cum diffinito. et tamen non solum homines. sed etiam angeli secundum veritatem sunt rationales. Dicitur autem quod hic accipitur rationale pro essentia anime rationalis: a qua sumitur ista differentia. et sic rationale est proprium homini: et angelo non convenit. et secundum istum modum ponitur ultima differentia hominis.

Intelligendum tamen est quod accipiendo rationale secundū se. non circuloquendo aliud. istud est commune homini et angelo. et sic est passio substantie intellectualis. et non differentia quiditatua. quia sic dicit naturalem aptitudinem ad recipiendum actum rationis.

### XXXVI. difficultas

quia in ista arbore Porphyrii ponitur mortale sicut ultima hominis differentia et nō rationale. Dicitur autem quod in hō errauit porphyrius. et nō solū sed

Eundū fidē, sed etiā secundus  
naturalem rationē. tūq; qz mor-  
tale se habet in plus q; animal  
cū omne animal sit mortale. &  
multa moriūcur que non sunt  
animalia. cū qz omne corp⁹ ani-  
matū est mortale. & tamen dīa  
victima speciei specialissime nō  
potest attingere ad cōmunicā-  
tē alicuius generis subalter-  
ni. Intelligendū tamē est q;  
mortale est propria passio corpo-  
ris animati. cū dicat aptitudi-  
nē naturalem ad moriendum.  
cū oē corpus animalū est ap-  
cum natū mori.

### XXXV. Difficul- tas.

cas. si anima rationalis a qua  
sumitur vita dīa dare esse corpo-  
rem animatum. & animal cum  
contineat virtus alter totū hu-  
manū cōposū. Dicūt autē  
aliqui q; sic. qz rationale oīa  
glia continet in virtute. istud  
tamen nō videatur itare. Tū qz  
causa formalis nulla pōt est esse  
causa sui prioris. cū omnis ef-  
fectus vlt sit posterior sua cau-  
sa. esse autē animal & animatum  
corpus & corpus. ista oīa sunt  
priora rationali esse. & ideo il-  
lud a quo sumitur ista dīa nō  
potest dare tale eē. Tum quia  
omnis causa formalis est de eē  
sui effectus. quia causa forma-  
lis in genere subē nō est causa  
sui. nec materie. ergo solū cō-  
posū. cum plura non sunt in  
genere subē. & tamen eē cōposū

tum essentialiter includit for-  
mā. per quā in esse cōstituitur.  
h̄ anima rationalis nō potest  
esse de essentia istorū ḡ. nō pōt  
esse causa formalis eorū. minoz  
autē ista pbatur. tū qz esse ani-  
mal esset nobilis q; esse ratio-  
nale. cū includēs sit inclusio  
perfectius. tum qz si anima rō-  
nalis intraret quiditatē anima-  
lis. omne animal esset rōnale.  
qz quādocūq; aliqua lunt ei⁹  
dem rationis quicqd includit  
qđicatiue in uno & in reliquo.  
animalitas autē que est eiusdē  
rōnis scđm gen⁹. est in omnib⁹  
specieb⁹ animalis. Intelligē  
dīcūt q; si pēs forme cōcurrūt  
ad constituenū vlamatū cō-  
posū. tunc quelibet dīa eē se-  
cundū illā rationē quaz in se  
formaliter habet.

### XXXVI. Difficul- tas.

cas est. si dīa irrationalis cir-  
ca bruta. aut per ista que circū  
loquimur est perfectior in eis  
& dīa sensibilis. Dicitur autē  
tem q; sic. qz ostēnsum fuit q; in-  
feriora sunt semp perfectiora.  
istud tamen non videatur posse  
itare. tum qz sicut summa per-  
fectio hominis est anima intel-  
lectua. ita summa perfectio  
bruti. videatur anima sensitua  
a qua sumitur differentia sen-  
sibilis. tum qz cum opatio fas-  
ciat scire formā. & melior opera  
eio meliorem formā. Non enī  
scimus intellectuā meliorē eē

145

sensitiva. nisi quod intelligere me  
lius est quam sentire. Dicitur autem  
et sensitiva videtur esse nobis  
huiusmodi bruti perfectio:  
tum quod in brutis differentibus  
specie differt ista anima specie.  
iccirco ipsa secundum rationem specificam  
in quolibet bruto. est perfectior  
seipso sub ratione communis per  
rationale autem circunloquimur illa rationem specificam. vel  
per aliquid sub irrationabili  
contentum. Intelligendum tamen est.  
quod si rationale non constituit spem ut fuit positum supra.  
tunc non est perfectius sensibili.  
sed tunc ille dicitur specificus in  
quas cadit immediate animal  
ex parte bruti. sunt perfectio:  
res. ut patuit.

**XXXVII. difficultas.** Quia si anima sensitiva  
in quolibet bruto continet duas  
rationes formales. unam secundum  
quam dat esse sensibile quod est  
esse animal. et aliam secundum quam  
dat esse specificum cuiuslibet bru-  
ti. pro eo quod anima sensitiva in  
brutis est ultima et optima per  
perfectio. tunc anima sensitiva in  
bruto erit multo perfectior quam  
in homine. cui non dat nisi esse  
animal. cum esse specificum ei debet  
per animam intellectuam. Dicitur  
autem quod ista ratione natus  
nisi dicatur quod animalitas  
bruti et hominis sunt diversarum  
rationum. eo quod latentes equivo-  
cationes in generibus. et illud  
est collere genus. aut dicatur

¶ sensitiva et intellectiva sunt  
idem in homine. et ita in homi-  
ne est ita nobilis anima sensitiv-  
a sicut intellectiva. Istud enim  
non valet. quod cum anima sensiti-  
va constituit animal. et omnia  
animalia conueniant in ratione  
generis. tunc anima intellectiva  
esset de essentia omnis ani-  
malium. et iterum homo in ratione  
generis foret perfectior quam bru-  
tum in ratione specifica. In  
telligendum tamen. quod magna  
argumentum excellit anime se-  
sitive in bruto esse videtur. quod  
multa bruta in nobilissimo sen-  
su puta visu excellunt homines  
tamen melior poteris est imma-  
ginatione que in homine semper  
excellit.

**XXXVIII. difficultas.** Si homo contrahitur ad  
individua in ultima divisione  
istius arboris per alias differencias. Dicitur quod sic per dif-  
ferencias individuales quod dicuntur hec  
que cates. quod cum ita in  
individua conueniant in specie. et  
differant in numero. oportet in  
eis esse illud per quod conuenient  
et istud est natura specifica. et illud per quod distinguitur.  
et istud est pars individua-  
lis. quia differentia ut patet est  
illud per quod illa que sunt  
in eodem genere distinguuntur  
ab invicem. Intelligendum  
tamen est. quod iste differentiae non  
sunt quiditas. quae quindiu-  
D. iii,

eiusdem speciei non sunt distincta  
essentialiter a priori. sed tantum  
est a posteriori distinctio natu-  
re specificē.

## xxix. Difficultas

Si iste individuales esse sunt p-  
fectiores & esse specificē. ut su-  
per fuit dictū. & in tali ordine  
eiusdem gñis semper inferiora sūt  
perfectiora. et illa que sunt po-  
steriora prioribꝫ. Istud tamē  
stare non potest in pposito. q̄ es-  
sentialia et quiditatua semper  
in quolibet sunt posteriora. ut  
perfectiora. tum q̄ vnū indiui-  
duum aliud posset excedere in  
dīsa individuali. sicut vna al-  
bedo aliam. quare maior esset  
iste excessus pfectiōis & ille quo  
excederet vna spēs alias. puta  
albedo nigredinem. quanto en-  
titas in quo excedit foret per-  
fectior qđ non videtur. Intel-  
ligendum tamen est & illa re-  
gula superius sumpta. & poste-  
riora sunt semper perfectiora  
superioribus est infallibilis in  
quiditatuis rationibus. Iste  
autem differentie ut patet nō  
sunt quiditatue.

## xl. Difficultas.

De hīm ista videtur & individu-  
um possit diffiniri diffinitione  
propria. accipiendo speciem et  
illam differentiam individua-  
lem. sicut species diffinitur per  
genus et differentiam specifi-  
cam. et tunc eodem modo de-

nā diuiduis poterit esse sciencia  
propter quid. cum tamen hīm  
platonem de ipsis nō possit fi-  
cri disciplina. Dicitur autē  
& ipsa individua non sunt per  
se diffinibilia. pro eo & individu-  
alis proprietas nullā dicit  
quiditatē. nec quiditatiam  
perfectionē. et sic nec sciētia de  
eis esse potest. Intelligendū  
tamen est. & species dicit totaz  
essentiam individuorum. pro  
eo & individua non addūt ad  
speciem nisi hequeitatē. que  
nullam dicit quiditatē. nec  
per consequens diffinitiam  
rationem.

## Sed remanet

hic dubius. quid proficiat osa  
ista difficulta ad redigendū oēs  
intellectum in obsequium chri-  
sti. Dicitur autē & in tertio  
sententiarum volumus tracta-  
re de veritate humanae nature  
christi. ut extollamus sue incar-  
nationis misteriū. oportet nos  
scire quid genus. quid species  
& dīa. ut videamus in quo ge-  
nere & specie ipsum collocabi-  
mus. & ut circa talia sciamus  
dissoluere versutias p̄horum.  
prout se erigunt infideles ad i-  
carnatiōis misteriū impugna-  
dum.

## Finiuntur pas- sus sup porphiriū

# Incipiunt pas sus super p̄dica menta.

## Eciōdo oc currit liber p̄dicamē,

et rū aristotelis in cuius exor  
dio. Primus passus est. Q̄ equi  
uoca dicitur quoꝝ nomē solū  
est cōmune. et s̄m illud nomen  
rō subē ē diversa. ut animal hō  
et quod pingitur. caꝝ primo.

**Sed cōtra hanc**  
definitionē instatur quadru  
pliciter. Primo q̄ illis que sūt  
de p̄dicamento uno nō p̄dē so  
lū nomē cōmune ē. cū eis cō  
ueniat vna rō cōmunis ḡnis. et  
enī ibi sunt multa equiuoca.

Scđo. q̄ null' reb' p̄dē solū  
esse nomē cōmune. cū oia que  
sunt res cōueniāt in entis rōne  
et sic ista diffinitio nō p̄dē aliq  
b' cōuenire. 3° q̄ sol ponitur  
causa equiuoca respectu eorū  
que generantur et corrūpūtur.  
et tamen conuenit cum eis nō  
in solo nomine. sed etiā in cor  
poris ratione. qđ est genus sub  
alternū. Quarto quia ista  
vox domus significat multa.  
cum domus nov sit vñū per se

aut acerius. et tunc ista misera  
cōueniunt in solo isto nomine  
et tñ istud nomē nō ponit̄ eiſ  
equiuocū.

## Ad primum dicē

tur. Q̄ illa que sunt equiuoca  
in p̄dicamento substātie. vt ant  
mali latrabili et pisci. quorum  
quodlibz dicitur canis. sit ali  
quid cōmune p̄ter nomē. non  
tamē s̄m illud nomen. sed sub  
rōne subē vel corporis. et ideo  
additur in diffinitiōe equiuo  
ci. et s̄m illud nomē ratio subē  
est diversa. Ad scđm q̄ licee  
talibus sit aliquid cōmune ses  
cundū nomē entis non enī s̄m  
illud in quo ponitur equiuo  
catio nominis. Ad tertium q̄  
sol nō causat ista inq̄tū est co  
pus. sed s̄m suā rōnē p̄pua in  
qua nullā habz cōmunitatē cū  
eis. et ideo dicit̄ causa equiuo  
ca. Ad quartū. q̄ nō dicit̄  
equiuoca vox cōmunis multis  
cōmunicate parciali sicut do  
mus. s̄ cōmunitate totali. q̄nō  
illa vox attribuit̄ tota cuius  
bet istoz sicut canis. Intelligē  
dū tñ est q̄ q̄tuor p̄nē poni sp̄ē  
equiuocatiōis. quis nō ponat̄  
nisi tres. Quaz prima est. q̄nō  
vnū nomē equaliter significat  
multa. sicut canis aſal latrabi  
le. et pisci. marinū. et fidus celeste.  
et tñ dicit̄ equiuocū a ce  
su. q̄ casualiter tñb' idē nomē  
ē i positiū. Scđa sp̄ē ē quādo  
dictio equoꝝ significat vnū p̄

prise & reliquū transumptione. si  
cū illud q̄ ē ridere significat  
pprium actū hominis. et trāsu  
mitur ad florere. Tercia spe  
cies est. quādō vna dictio li  
gat multa ex cōsignificati  
ōne. sicut epi. aliud denotat  
quādō est nominatiūus plura  
us. et aliud dāt intelligere vt ē  
genitūus singularis. Quar  
ē species est. qndō vna dictio  
est h̄ic cōmūnis duobus & vni  
conueniat eius significatiū per  
se. & alteri per attributionē ad  
illud. sicut cesar dicitur de prin  
cipē per se. & de eius imagine  
per attributionem ad ipsum. e  
stīt modus equiuocationis est  
in animali pīcto. & q̄o q̄ pīcū  
nō dicitur animal nisi in ordī  
ne ad illud q̄ ē lūba animata  
sensibilis. & iste modus est simi  
lis transumptioni. Quis hic nō  
ponatur transumpcio.